
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

 30. 10. 2013  15 

Věc: 

Účelová neinvestiční dotace z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR na pokrytí mimořádných finančních 

prostředků pro jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí nasazených v průběhu povodně   

v červnu 2013. 

Důvod předložení: 

Rozdělení finančních prostředků pro jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí nasazených  

v průběhu povodně v červnu 2013 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

 

Zpracoval: Předkládá: 

Bc. Marcel Kucr, 

Odbor kancelář hejtmana, 

 

Ing. Luboš Trojna, 

vedoucí Odboru kancelář hejtmana 

 

 Oldřich Bubeníček, 

hejtman Ústeckého kraje  

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

 

 
  

 
usnesení číslo:   12/32R/2013 

dne:  

16. 10. 2013 

 

hlasování: 

pro 

9 

proti 

0 

zdržel se 

1 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

17. 10. 2013   

Přílohy: 

1. Rozhodnutí MV-GŘ HZS ČR č.j. MV-112130-8/PO-IZS-2013 ze dne 27. 9. 2013 

2. Seznam obcí a výše dotací 

3. Vzor smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

 

A )  b e r e  n a  v ě d o m í  

Rozhodnutí MV-GŘ HZS ČR č.j. MV-112130-8/PO-IZS-2013 ze dne 27.9.2013 dle 

přílohy č. 1 tohoto usnesení 



 

 

B )  r o z h o d u j e  

podle § 36 odst. 1 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, o poskytnutí účelové neinvestiční dotace na pokrytí mimořádných 

finančních prostředků pro jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí nasazených v 

průběhu povodně v červnu 2013 obcím dle přílohy č. 2 tohoto usnesení a uzavření 

příslušných smluv o poskytnutí účelové neinvestiční dotace dle přílohy č. 3 tohoto 

usnesení 

Důvodová zpráva: 

Na základě rozhodnutí MV-GŘ HZS ČR č.j. MV-112130-8/PO-IZS-2013 se poskytuje do rozpočtu 

Ústeckému kraji účelová neinvestiční dotace z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR s názvem: 

„Neinvestiční transfery krajům a hl. m. Praze podle usnesení vlády k povodním“ na pokrytí 

mimořádných finančních prostředků pro jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí nasazených  

v průběhu povodně v červnu 2013 ve výši 35 834 101,- Kč. (viz příloha č. 1) 

 

Dotace je určena na: 

 

1. úhradu mimořádných výdajů spojených s činností jednotek SDH obcí se zásahy jednotek 

SDH obcí při provádění povodňových prací v obci, která je jejich zřizovatelem, podle § 68 

odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon požární ochraně“). 

  

 Dotace je určena pro jednotky SDH obcí obcím, které u kraje uplatnily náhradu výdajů 

 v důsledku řešení povodňové situace za: 

 

 ušlý příjem člena jednotky SDH obce (§ 29 odst. 1 písm. f) zákona o požární ochraně),  

a to za stanovených podmínek (zasahuje ve své pracovní době nebo v době, ze které mu 

plyne příjem z podnikání nebo jiné samostatné výdělečné činnosti), 

 opravy poškozené techniky a opravy nebo nákup nezbytných věcných prostředků jednotky 

SDH obce, byl-li její zásah součástí zásahu IZS pro potřeby záchranných  

a likvidačních prací na území obce při povodňových záchranných a likvidačních pracích  

v obci (§ 31 odst. 2 a 3) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému,  

ve znění pozdějších předpisů).  

 

Z poskytnuté dotace ve výši 35 834 101,- Kč se na úhradu výše uvedených výdajů vyčleňuje 

obcím - zřizovatelům jednotek SDH obcí částka 11 948 692,- Kč. (viz příloha č. 2) 

 

2. úhradu mimořádných výdajů spojených se zásahy jednotek SDH vybraných obcí 

zasahujících zpravidla mimo územní obvod jejich zřizovatele při provádění povodňových 

prací. Dotaci poskytuje obci krajský úřad, v souladu s § 27 odst. 1 písm. d) zákona  

o požární ochraně, kdy krajský úřad v přenesené působnosti státní správy hradí 

k zabezpečení plošného pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany náklady 

jednotkám SDH vybraných obcí. Vzhledem k tomu, že tuto část dotace poskytuje krajský 

úřad v přenesené působnosti, nerozhoduje o této části dotace zastupitelstvo kraje. 

 

Dotace je určena pro jednotky SDH obcí obcím, které u kraje uplatnily náhradu výdajů  

na zásah jednotek SDH obce mimo území svého zřizovatele v důsledku řešení povodňové 

situace, zejména náhrady za: 

 

 ušlý příjem člena jednotky SDH obce (§ 29 odst. 1 písm. f) zákona o požární ochraně),  

a to za stanovených podmínek (zasahuje ve své pracovní době nebo v době, ze které mu 



 

plyne příjem z podnikání nebo jiné samostatné výdělečné činnosti), 

 náhrady za péči o členy jednotky SDH obce při zásahu (§ 29 odst. 1 písm. e) zákona  

o požární ochraně ve vztahu k nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení § 19 tohoto 

nařízení vlády, 

 opravy poškozené techniky a opravy nebo nákup nezbytných věcných prostředků 

 v obci (§ 31 odst. 2 a 3) zákona č.239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému,  

ve znění pozdějších předpisů). 

 

Z poskytnuté dotace ve výši 35 834 101,- Kč se na úhradu výše uvedených výdajů vyčleňuje 

obcím - zřizovatelům jednotek SDH obcí částka 7 878 209,- Kč.  

 

3. vybavení jednotek SDH obcí věcnými prostředky pro zabezpečení jejich akceschopnosti 

neinvestiční povahy, které zůstávají majetkem obce (např. osobních ochranných 

prostředků hasiče jako jsou rukavice, pracovní obuv, ochranné obleky, přilby),  

na speciální ochranné prostředky a technické vybavení pro zdolávání povodní a jiných 

obdobných přírodních katastrof (např. čluny, speciální ochranné obleky do vody apod.).  

 

Uvedenou dotaci obdrží obce, zřizovatelé jednotek SDH obcí, ve vazbě na kategorii jednotky, 

kterou zřizují, podle následujícího rozdělení: 

 

- 168 800,- Kč pro jednotku SDH obce kategorie JPO II, 

- 99 500,- Kč pro jednotku SDH obce kategorie JPO III, 

- 66 000,- Kč pro jednotku SDH obce kategorie JPO V. 

 

Z poskytnuté dotace ve výši 35 834 101,- Kč se na úhradu výše uvedených výdajů vyčleňuje 

obcím - zřizovatelům jednotek SDH obcí částka 16 007 200,- Kč. Dotace pro jednotky SDH 

obcí kategorie JPO II a JPO III poskytuje krajský úřad v přenesené působnosti, o této části 

dotace proto nerozhoduje zastupitelstvo kraje. 

 

Dotace je určena na zabezpečení výdajů uvedených v odst. 1, 2, 3 tohoto materiálu v období  

od 1. června 2013 do 31. prosince 2013. 

 


